
Proposta n. 99904444

Del 23-12-2020

Registro Unico n. 4277 
del 28/12/2020

Protocollo n. 0186470 del 
28/12/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Francesca Ciocari

Responsabile del procedimento
Sabrina Montebello

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 24/12/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
28/12/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 28/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: Z1C2FEF874. INTEGRAZIONE D.D. R.U. 4012 DEL 15/12/2020 A FAVORE
DI ANCI DIGITALE S.P.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMACAPITALE

Affari Generali e Pianificazione - UED0102

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 mediante la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 05/10/2020 con oggetto: "Ratifica da
parte del Consiglio Metropolitano, ai sensi dell’art. 19, comma 3, dello Statuto, del Decreto del
Sindaco n. 104 del 16.09.2020 recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 –
2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa –
Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 37 del 05/10/2020 con oggetto: "Ratifica da
parte del Consiglio Metropolitano, ai sensi dell’art. 19, comma 3, dello Statuto, del Decreto del
Sindaco n. 96 del 7.08.2020 recante: “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 –
2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa –
Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 05/10/2020 con oggetto: "Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2020 unificato con il Piano della Performance 2020 - art. 169 del d. Lgs.
267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 "Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 06/11/2020 con oggetto: " Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 -2022. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020;

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi



a lavori, servizi e forniture";

visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A.
per l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

visto l’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b) punto 3;

considerato che, tra i compiti istituzionali dell’U.E. “Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale”, rientra l’espletamento dei servizi di polizia stradale;

tenuto conto dell’intensificazione delle attività svolte dalla Polizia Locale della Città Metropolitana
di Roma Capitale e dell’evidente necessità, per gli Agenti impegnati nei servizi di sicurezza
stradale e di controllo del territorio, di utilizzare idonei strumenti di supporto, quali risultano
essere le Banche dati realizzate dall'Ancitel S.p.A., unica proprietaria;

visto il contratto sottoscritto tra l'Ancitel S.p.A. e la Provincia di Roma - Corpo della Polizia
Provinciale, avente ad oggetto l'attivazione di un accesso al servizio informativo telematico di
base erogato, esclusivamente dalla società sopraindicata, attraverso la rete internet, stipulato in
data 26/07/2000;

visto il contratto integrativo sottoscritto tra l'Ancitel S.p.A. e la Provincia di Roma - Corpo della
Polizia Provinciale, in data 25/04/2004, avente ad oggetto l'attivazione di ulteriore due accessi al
servizio informativo telematico di base erogato attraverso la rete internet;

Visto che la società Ancitel S.p.A. in liquidazione non eroga il servizio sopraccitato, da gennaio
2020, ma lo stesso è garantito da Anci Digitale S.p.A., la nuova società in house dell’Anci e di
Aci Informatica S.p.A.;

visto che il soggetto giuridico, è una Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione
Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club
d'Italia (ACI), che opera in regime di"in house providing" con controllo analogo congiunto,
nonché ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo individuate dall'art. 5 del
D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei servizi e soluzioni per gli Enti locali;

visto che i Servizi Informativi Telematici, erogati esclusivamente da Anci digitale, sono risultati
un ottimo e necessario elemento di supporto all’attività svolta dalla Polizia Locale della Città
Metropolitana di Roma Capitale che, per eterogeneità ed importanza, richiede sempre più
strumenti professionali validi e qualificati;

visto che con DD. RU 4012 del 15/12/2020 dell’U.E. Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale – Servizio 2 “Affari Generali e Pianificazione” è stata impegnata
a favore di Anci Digitale S.p.A. ,Via dei Prefetti, 46 - 00186 ROMA, i Servizi di base ANCI –
DIGITALE, pagamento canone annuo 2021, ordine diretto sul mepa ai sensi dell'art. 63 comma 2
lettera b) punto 3 del D. Lgs. 50/2016, la somma di € 1.462,78
(millequattrocentosessantadue/78) IVA inclusa, non frazionabile;

Visto che il suddetto ordine diretto sul mepa 5936937 è stato rifiutato, come comunicato con
mail del 21/12/2020 dall’ufficio Contratti e Customer Care di Anci Digitale SPA, in quanto la
Tariffa scelta non è corrispondente a quella prevista per l’Ente di appartenenza;

visto che , sul MEPA, nell'ambito del bando servizi/Servizi di Informazione, Comunicazione e



Marketing, è presente il servizio di base ANCI DIGITALE erogato attraverso la rete internet, fino
a 5 utenze nominali attivabili con 20 quesiti annui, della Società Anci Digitale S.p.A., Via dei
Prefetti, 46 – 00186 Roma - P.Iva 15483121008, per il canone annuo relativo al ns. Ente pari ad
€ 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa;

considerato che con la D.D. R.U. 4012 del 15/12/2020 è stato impegnato l'importo di € 1.199,00
IVA esclusa ma il relativo canone annuo da impegnare per l'anno 2021 per il ns Ente è pari ad
Euro di € 1500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa per cui si ha la necessità di integrare
l'importo di € 301,00 (trecentouno/00) IVA esclusa, mediante ordine diretto sul mepa, ai sensi
dell'art. 63 comma 2 lettera b) punto 3 del D. Lgs. 50/2016, alla società Anci Digitale S.p.A., Via
dei Prefetti, 46 – 00186 Roma - P.Iva 15483121008, per il servizio di base ANCI DIGITALE;

ritenuto pertanto necessario integrare, l'impegno di spesa di cui alla D.D. 4012 del 15/12/2020,
Capitolo/Articolo 103003/3, Conto Finanziario : S.1.03.02.16.999, n. 220/0 € 1199,00
(millecentonovantanove/00) IVA esclusa, a favore di Anci Digitale S.p.A, con la somma di €
301,00 (trecentouno/00) IVA esclusa;

Preso atto che la spesa di euro € 367,22 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103003/36 ADBASE - Accesso a banche dati - MP0111

CDR 3120 UED0102-AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 367,22 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente



normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

DETERMINA

ritenuto di integrare la somma di € 1.462,78 (millequattrocentosessantadue/78) IVA
inclusa impegnata con D.D. R.U. 4012/2020, Capitolo/Articolo 103003/3, Conto
Finanziario : S.1.03.02.16.999, n. 220/0, a favore di Anci Digitale S.p.A, con la somma di
€ 367,22 (trecentosessantasette/22) IVA inclusa, non frazionabile, per il servizio di base
Anci Digitale, pagamento canone annuo 2021;
di affidare mediante ordine diretto sul MEPA, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b)
punto 3 del D. Lgs. 50/2016, alla società Anci Digitale S.p.A., Via dei Prefetti, 46 – 00186
Roma - P.Iva 15483121008, il servizio di base ANCI DIGITALE, pagamento canone annuo
2021, per un importo complessivo pari ad Euro 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) IVA
inclusa;
di perfezionare il contratto con l’ANCI DIGITALE S.p.A. a mezzo di stipula di contratto sul
Mepa;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto
ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 2010 e ss.mm.ii;

Di imputare la spesa di euro € 367,22, come di seguito indicato:

Euro 367,22 in favore di ANCI DIGITALE S.P.A C.F 15483121008 - VIA DEI PREFETTI,
46,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 11 1 3 103003/36 3120 00000 2021 269/0

CIG: Z1C2FEF874



 

di liquidare alla società Ancitel S.p.A. sede legale in Via Dell’arco di Travertino, 11 –
00187 Roma – C.F. 07196850585 e P.IVA 01718201005, a presentazione di regolare
fattura elettronica debitamente controfirmata dal Dirigente dell'U.E. "Servizio di Polizia
Locale " - Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione", attestante il regolare servizio,
l'importo complessivo di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) IVA inclusa, secondo le
modalità previste per lo split payment.
di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue: il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8
della legge n.136/2010 così come modificata dalla legge n. 217/2010; il contraente ha
comunicato il numero di conto e la persona autorizzata ad operarvi; i pagamenti saranno
effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


